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Det er gratis at tage en uddannelse i Danmark. Så-
dan er det for mange, men langt fra for alle. Og det 
bliver så absolut ikke billigere, hvis du vil efterud-
danne dig.

En efteruddannelse, der sikrer en lønmodtager en 
højere status, højere løn, et mere sikkert job, større 
værdi for arbejdsgiveren og for samfundet, kan løbe 
op i ret store beløb. Beløb, der for mange virksom-
heder, og især for landets små og mellemstore virk-
somheder, kan blive så store, at efteruddannelsen og 
opgraderingen af medarbejdere sættes på hold eller 
droppes.

Som ErhvervsBladet.dk skriver i dag, så er prisen 
på eksempelvis en HD-uddannelse løbet op i 100.000 
kroner - en stigning på mere end 400 procent siden 
brugerbetalingen blev indført.

Det er et problem, at vi ser en så voldsom prisud-
vikling på uddannelser, der er målrettet virksomhe-
der, som har ambitioner både på egne og på medar-
bejdernes vegne. 

HD-studiet er et eksempel på et studie, der passer 
perfekt til en række små og mellemstore virksom-
heder, som gerne vil opgradere medarbejderne. De 
har muligvis ansat en dygtig tekniker eller ingeniør, 
som man har nogle planer for i fremtiden. Han har 
måske potentiale til at overtage virksomheden på 
et tidspunkt, men skal have et dybere kendskab til 
grundlæggende virksomhedsdrift og -økonomi, før 
det bliver muligt. Ved at pålægge en prisstigning på 
400 procent, så lægger man en voldsom dæmper på 
lysten til at efteruddanne sig.

Der er nogle indbyggede skævvridninger i, at de 
små virksomheder i provinsen må uddanne sine an-
satte og bruge en formue på det, fordi der ikke findes 
et så stort antal i lokalområdet med den specifikke 
uddannelse. Alt imens har de større virksomheder i 
de store byer adgang til masser af veluddannede, der 
har fået finansieret uddannelsen af staten. Det kan 
ikke være rigtigt, at uddannelse på denne måde skal 
være en pengemaskine for uddannelsesinstitutioner-
ne, og at de små virksomheder må betale prisen.
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Af Peter Bechlund
Partner Markman & Bechlund

Der er krise i dansk erhvervsliv – især 
for små og mellemstore virksomheder.  
Der er længere imellem kunderne, og så 
betaler de måske slet ikke. Likviditeten 
gør ondt, og bankerne er for tiden ikke 
til megen hjælp.

Virksomhedens ledelse er nødt til 
at sikre de medarbejdere i produktion 
og salg, der skal bringe virksomheden 
fremad igen, og derfor kan det være en 
god idé at outsource de administrative 
rutiner. Derved kan der skabes den nød-
vendige fleksibilitet i virksomhedens 
omkostninger.

Outsourcing af administrationen inde-
bærer en række fordele for virksomhe-
den i den form Markman & Bechlund 
varetager opgaverne:

Virksomheden slipper for udgifterne 
til en hel- eller halvdags medarbejder, 
og får i stedet telefonbetjening hele da-
gen/hele ugen, hjælp til administration, 
regnskab, løn, styr på debitorer, udbe-
talinger og likviditet afpasset efter virk-
somhedens behov. Der er samtidig flere 
personer med en lang række forskellige 
kompetencer, som kan gå ind og løse op-
gaver for virksomheden – og ikke kun én 
person.

Samtidig kan virksomheden vælge mel-
lem den absolutte basisløsning, der får 
det daglige til at hænge sammen – til en 
brøkdel af den udgift, som man tidligere 
har haft.  Hvis der herefter er behov for 
yderligere i korte eller længere perioder, 
opgraderes servicen med det samme til 
det ønskede niveau, og kan også lige så 
hurtigt drosles ned igen.

Så besparelser, fleksibilitet, og højt 
professionelt niveau går hånd i hånd 

med, at virksomhedens ledelse altid on-
line har adgang til økonomirapporter og 
anden opdateret information efter be-
hov.

Ulemperne ved outsourcing er normalt, 
at der opleves afstand mellem virksom-
hed og den outsource service. Det kan 
der godt gøres noget ved: En aktiv indsat 
i forhold til virksomheden baseret på en 
stor virksomhedserfaring kombineret 
med en rigtig god kontakt til virksom-
heden samt – selvfølgelig – straks-ad-
gang via sikker internetforbindelse for 
virksomheden til alle data, oplysninger 
og rapporter.  Helt på samme måde, som 
hvis økonomiafdelingen lå på gangen 
lige rundt om hjørnet.

For mange virksomheder er dette helt 
aktuelle og interessante overvejelser. 
Markman & Bechlund holder ofte oplæg 
og foredrag om outsourcing og om den-
ne måde at samarbejde på.

Krisen kræver fleksibilitet i omkostningerne

Der er mange muligheder for 
danske virksomheder i Kina lige 
nu!

Som følge af de enorme investeringer 
i infrastrukturen vil der være kronede 
dage for leverandører indenfor bygge-
branchen, men det kræver du kan kon-
kurrere med kineserne. At det kan være 
svært illustreres ved, at kinesiske entre-
prenører har vundet entrepriser om op-
førelse af motorvejstrækninger i Polen 
til rundt regnet halv pris af hvad polske 
entreprenører har kunnet mønstre. 

Energi sektoren i Kina, er i højere grad 
et område, hvor danske virksomheder 
kan bidrage med konkurrencedygtige 

teknologier. Markedet for 
vind energi i Kina forventes 
at blive det største i verden, 
men der planlægges også op-
førelse af mange konventio-
nelle kraftværker. 

DET GIVER STORE mulighe-
der til energirelaterede virk-

somheder for at servicere det-
te kæmpe marked. Derudover 

forventes der at ske en stigning i antal-
let af mellem- og højindkomst husstan-
dene, og dermed vil Kina have et luksus- 
marked, der vil overgå det amerikanske 
i 2012. 

Især markedet der relaterer sig til hus 
og bil forventes at opnå imponerende 
vækstrater.

Derfor er spørgsmålet ikke nødven-
digvis om man bør investere i Kina, men 
snarere hvornår. Optimistiske prognoser 
forudser store stigninger allerede i 2010, 
og dermed er tiden til at investere nu. 

MEN HVORFOR SKULLE man tage chan-
cen nu? 

Kina forventes at komme stærkere 

ud af krisen end de udviklede lande. Det 
skyldes en stærkere banksektor samt 
mindre gældsbyrde i industrien såvel 
som i privathusholdningerne. 

Derfor vil det indenfor mange områ-
der være opportunt at investere i Kina på 
nuværende tidspunkt. Udviklingen vil 
føre med sig, at kineserne i fremtiden vil 
have et større rådighedsbeløb og efter-
spørge stadigt flere høj kvalitets varer.

DETTE, SAMMENHOLDT MED at kravene 
for at investere i Kina er sænket som 
følge af den finansielle krise, betyder, 
at det vil være mere attraktivt for dan-
ske virksomheder at komme ind på det 
kinesiske marked netop nu. Dermed er 
den nuværende krise en ny mulighed for 
at etablere sig stærkt på det kinesiske 
marked og være med på vækstbølgen.

Med henblik på muligheder på det ki-
nesiske marked kan det anbefales at tage 
sig tid til at undersøge markedet og an-
vende rådgivere med markedskendskab, 
da markedet stadigt er ustabilt. Som vi 
så i min sidste kronik, skygger væksttal-
lene muligvis over den reelle situation 
for det pågældende marked.

Kina er på vej mod et luksusmarked

MINIKRONIK

2. del: Der er vækst på det 
kinesiske marked og gode 
muligheder for at afsætte 
danske varer.

Af Peter Thomsen
Senior Associate,
Shanghai & Yangtze River 
Delta
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